giudicavano a proposito per aiutar la provincia del'Ungheria subietta

al'Imperatore et altre parti vicine, ale quali è particularmente di bi-

sogno l'opéra et industria di V.S.ia con la M.tà S.Ces.a, come ben il
Padre chiaramente le scrive. 10

Hora essendo successo il caso, che al'hora si andava prevedendo,
delà morte del Genérale pessimo herético 3, et successo in suo luogo
il conte Nogarola come si desiderava 4, et parendo perciô che Госса-
sione si presentí di far di quelle cose che si ricordavano, S.S.tà perciô
dice che V.S.ia ripigli in mano la detta lettera scrittagli dal Padre, et is
noti bene tutto quello che giudica potere et dover fare con la M.tà

dell'Imperatore, con li fratelli, consiguen, prelati et altri; et distri-
buisca anco la sua parte al Padre Possevino acció non possa preten
dere di sgravar la conscienza sua et gravar quella d'altri, come accen-
na nela lettera. 20

Già Dio per sua misericordia ha cominciato a far la parte sua et
aprirci la strada con levar di mezo quel Generale; et l'Imperatore ha
seguitato la traccia píamente havendo substituito [103г> ] il conte No-
garuola, del quale tanto si spera. Per il che resta hora che V.S.ia come
ministro di N.S.re in cotesta corte et il Padre Possevino come moto- 25
re di cosí santi pensieri, faccino quel che da loro si aspetta per buon
indirzzo del'opera. Et V.S.ia in quello che sarà di bisogno déla auto-
rità et potestà pontificia, ne dará avviso qua, che S.S.tà non manche-
га in conto alcuno di tutto quel che potra. E ben vero che N.S.re
desidera si scrivano qua i bisogni non in confuso, né tutto a un trat- зо
to, ma distintamente et di mano in mano, accio si possano applicare
i rimedii a tempo et utilmente; essendo che il voler fare le provision!
tutte in una volta, è cosa molto difficile et spesso si interrompe il buon
ordinato con la troppa fretta. Perô V.S.ia metiera mano, corne è
detto, a questa impresa quanto prima potrà, et vi si adoprarà con il 35
zelo et prudenza sua sólita. Et per fine a V.S.ia mi offero et raccom-
mando di core. Di Roma a 26 di maggio 1584.
Di Vostra Signoria molto Reverenda

come fratello amorevole
II Cardinale di Como ч о

2 Quam epistulam videsis supra, doc. 235.
3 Joannes Rueber, supremus capitaneus Imperatoris in Hungaria superiore,

qui die 12 martii 1584 e vita decessit; cf. supra, doc. 267 et adn. 3.
4 Cf. ibidem.

700

271

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
ALBERTO BOLOGNETTI NUNT. AP. IN POL.

Calissii 31 maii 1584

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Pol. 15/6 71r-4« (olim 73r-6v) auto-
graphum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae II 75. — Mon. Pol. Vat. VII 281-83.

SUMMARIUM: 1. De collegia Varadini erigendo. — 2. De petitions Pauli
Giuliani parochi in Somlyó.

... [72« ] ... 1. In Varadino fui et mi raccommandorno anche a me
molto quel suo negotio del collegio1; et il P. Scarga dice che S.M.tà
ha risposto che lo vuole fare per ogni modo, ma motteggiando sog-
gionse : Ma di grazia non si proceda in questo con la tardità di quello
di Bresta2 ... [73r]...
2. M. Paolo Giuliani 3 parocho di Somlio et di Gregorovia et ca-

1 Cf. ер. Patris Campano diei 3 apr. 1584 ad Stephanum regem; supra,
doc. 265 § 4. De ep. autem catholicorum varadinensium ad Nuntium in Polonia
ci. huius epistulam diei 14 maii 1584 ad Card. Seer, supra, doc. 269. Nuntius
de hoc negotio scribebat etiam Patri Campano in epistula diei 17 apr. 1584:
« Ho ricevuto una lettera dei cattolici di Varadino dove deplorando la miseria
presente délia città loro già floridissima inanzi Theresia, domandano per rime-
dio un collegio délia Compagnia. Onde io gli aiuteró prima appresso a S.M.tà,

poi giunto che sarô in Roma presso a Nostro Signore et al Padre Genérale.
Fratanto per consolargli scrivo loro l'inclusa, qual raccomando a V.P.R. da«
Mon. Pol. Vat. VII 183.
2 Bresta (Brzesc) Lithuanica, oppidum ad flumen Bug. De Collegio S.l.

ibi erigendo cf. Mon. Pol. Vat. VI passim; de huius collegii institutioue P.
Provincialis die 14 iun. 1584 ita scribebat ad P. Generalem: «Brestam cum ex-

postulatione Rex petit, ut homines mittam; ego non audeo quia responsum non
habeani, quod in horas expecto a P.V.R. Nunc tarnen iussi P. Broccura illac
transiré, meque informare. Ibo et ego cum Vilnam proficiscar, ut omnia lus

trera. Quantum instet Rex et Cardinalis, intelliget ex eius hic inclusis literis,

quibus ad meas replicas respondet. Inter caetera dicit: Voló ego fundare al-

banum et varadiense collegium in Transylvania, sed anni transibunt, ut Bres-
tae, antequam Provincialis assentiatur, et in Urbem scribat ad Generalem etc.-
Germ. 163 29r-v. — De difficultatibus ob tot fundationes admissas cf. Mo*.
Pol. Vat. VII 281-82.
8 Paulus Gyulai anno 1579 a Stephane rege propositus fuerat Sedi Apos-

tolicae ut suffraganeus in Transylvania constitueretur; cf. MÄH I 873-75.
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nonico di Humicovia m'e venuto a trovare sin qua pregandomi ad
accommodare il stato suo. Egli se non puô haver dispensa, è apparec-
chiato obedire a Santa Chiesa et lasciare quello che con buona con-
scientia tener non puô. Tuttavia non lascia volontiert il certo per lo 10
incerto, cioè quello di Polonia per quello di Somlio, dove ogn'hora
terne de turchi; et questa dice esser la ragione dell'haver tenuto sin
hora questi beneficii. Lo esser stato da un'anno ammalato a morte ha
caggionato che sia pretérito il quadriennio concessoli da Mons. Cali-
gari *, corne appare nell 'inclusa. Egli tutto si rimette nella prudente 15
chanta di V.S. Ill.ma; [73v] et io gh'elo raccomando per parermi un
huomo da bene et che tiene buon nome là in Somlio. Forsi più appieno
esplica egli il suo desiderio nella lettera sua. Perô non mi stenderô io
più. Vorria anchor che continovasse la facoltà in lui di assolvere li
casi reservati che hebbe da Mons. di Bertinoro corne qui appare. Et 20
certo che ne ha bisogno in quei paesi di Transylvania, di dove non ho
milla dalla partita mia sino ad'hora...
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
PTOLOMAEO GALLIC CARD. SECR.